

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名  
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史  
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 加藤 善郎 (TEL) (052) 883-3155  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	287,483	△2.4	6,321	△47.1	8,698	△39.0	5,938	△37.4
29年3月期第3四半期	294,635	9.4	11,959	26.0	14,266	20.6	9,487	20.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 11,662百万円(△18.3%) 29年3月期第3四半期 14,274百万円(229.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	176.82	—
29年3月期第3四半期	282.42	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 30年3月期第3四半期 301,940百万円 29年3月期第3四半期 308,775百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	368,900	194,084	52.6
29年3月期	349,863	184,110	52.6

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 194,084百万円 29年3月期 184,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
30年3月期	—	20.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年3月期期末配当金の内訳 記念配当 5円00銭 特別配当 5円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	393,500	△3.6	9,700	△38.7	12,300	△32.6	8,000	△31.2	238.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高(予想) 通期 412,700百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	35,171,051株	29年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,585,094株	29年3月期	1,581,868株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	33,586,929株	29年3月期3Q	33,592,203株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比 .....	8
(2) グループ新車販売台数明細 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年12月31日)の日本経済は、生産や設備投資の伸長に加え、個人消費が持ち直すとともに、雇用情勢も着実に改善し、緩やかに回復いたしました。海外経済の動向や地政学的リスクの増大など、依然として市場環境は不透明な状況が続いております。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、新型車が好調であったことに加え、軽自動車も前年の燃費不正問題等による落ち込みから持ち直すなどして、4月～12月の国内新車販売台数(含軽)は約3,658千台(前年同四半期比4.5%増)、当社グループの主要な市場である愛知県におきましても約295千台(同3.3%増)と増加いたしました。

こうしたなか、当社グループにおきましては、お客さまの視点に立った付加価値の高いサービスの提供に努めるとともに、人材育成や働き方改革にもグループを挙げて取り組んでまいりました。設備投資におきましては、店舗の老朽化対応や耐震補強などのほか、地域のニーズやその変化に対応してリロケーション、リニューアル等を実施し、販売面におきましても、新型車のC-HRやルーミー、タンクに加え、人気のミニバンやSUV、HV等の販売を促進いたしました。

これらの結果、新型車が販売に貢献したものの、前期好調であったプリウスの反動減に加え、これまで牽引してきたミニバンやSUV、HVモデル等の需要が一巡して減販となった影響が大きく、当社グループの新車販売台数(含軽)は、67,701台(同2.1%減)と減販となり、当社グループの連結業績は、売上高は287,483百万円(同2.4%減)、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益が58,411百万円(同6.0%減)、営業利益が6,321百万円(同47.1%減)、経常利益が8,698百万円(同39.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益が5,938百万円(同37.4%減)と減収・減益となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ① 自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、新車販売や中古車販売、サービス等も含めた売上高は266,040百万円(同2.2%減)、セグメント利益は5,839百万円(同45.1%減)となりました。

なお、新車販売台数(含軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

会社名	販売台数(台)	前年同四半期比 増減(台)	前年同四半期比 (%)
愛知トヨタ自動車(株)	26,662	△549	△2.0
トヨタカローラ愛豊(株)	16,174	△413	△2.5
ネッツトヨタ愛知(株)	8,760	△196	△2.2
ネッツトヨタ東海(株)	7,779	△127	△1.6
愛知スズキ販売(株)	8,326	△162	△1.9
合計	67,701	△1,447	△2.1

## ② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、住宅販売戸数が557戸(同11.0%減)となり、売上高は18,186百万円(同7.3%減)、セグメント利益は705百万円(同36.6%減)となりました。

## ③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、自治体向けの機器売上などにより、売上高は3,218百万円(同4.6%増)となり、セグメント利益は317百万円(同25.3%増)となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績及び今後の業績見込などを勘案し、現時点では平成29年11月10日付決算短信の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,398	2,200
受取手形及び売掛金	31,070	25,949
割賦売掛金	87,784	92,491
リース投資資産	9,676	10,396
商品	17,911	22,607
仕掛品	3,330	4,066
貯蔵品	1,028	1,326
繰延税金資産	2,700	1,386
その他	9,594	10,290
貸倒引当金	△231	△203
流動資産合計	164,263	170,511
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	34,968	35,183
貸与資産（純額）	27,262	29,509
土地	51,604	52,108
その他（純額）	10,762	13,244
有形固定資産合計	124,597	130,045
無形固定資産	945	992
投資その他の資産		
投資有価証券	46,177	54,518
繰延税金資産	7,692	7,472
その他	6,328	5,563
貸倒引当金	△141	△203
投資その他の資産合計	60,056	67,350
固定資産合計	185,599	198,389
資産合計	349,863	368,900

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	29,189	21,868
短期借入金	32,268	47,480
未払法人税等	3,687	304
賞与引当金	5,153	2,580
割賦利益繰延	16,906	17,770
その他	24,048	25,194
流動負債合計	111,255	115,199
固定負債		
長期借入金	11,400	14,300
繰延税金負債	11,353	13,582
退職給付に係る負債	25,505	25,808
負ののれん	5,295	4,898
その他	943	1,026
固定負債合計	54,498	59,616
負債合計	165,753	174,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	25,819	25,819
利益剰余金	135,748	140,007
自己株式	△4,025	△4,033
株主資本合計	160,461	164,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,293	31,789
退職給付に係る調整累計額	△2,644	△2,416
その他の包括利益累計額合計	23,649	29,372
純資産合計	184,110	194,084
負債純資産合計	349,863	368,900

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	294,635	287,483
売上原価	245,806	242,664
割賦販売未実現利益戻入額	15,575	16,906
割賦販売未実現利益繰入額	16,373	17,770
手数料収入	14,140	14,457
売上総利益	62,171	58,411
販売費及び一般管理費	50,211	52,090
営業利益	11,959	6,321
営業外収益		
受取利息	78	78
受取配当金	1,560	1,656
負ののれん償却額	397	397
持分法による投資利益	191	182
その他	430	395
営業外収益合計	2,657	2,709
営業外費用		
支払利息	150	129
支払手数料	78	76
その他	121	126
営業外費用合計	351	332
経常利益	14,266	8,698
特別利益		
固定資産売却益	-	47
特別利益合計	-	47
特別損失		
固定資産廃棄損	82	76
その他	300	-
特別損失合計	382	76
税金等調整前四半期純利益	13,884	8,669
法人税、住民税及び事業税	3,383	1,538
法人税等調整額	1,013	1,192
法人税等合計	4,396	2,730
四半期純利益	9,487	5,938
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,487	5,938

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	9,487	5,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,591	5,495
退職給付に係る調整額	196	229
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	4,787	5,723
四半期包括利益	14,274	11,662
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,274	11,662
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

## 【登録車・軽自動車計】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	当第3四半期累計期間 (H29/4～H29/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	3,501,449	3,657,647	156,198	4.5
グループ販売台数	69,148	67,701	△ 1,447	△ 2.1
うち愛知トヨタ	27,211	26,662	△ 549	△ 2.0
カローラ愛豊	16,587	16,174	△ 413	△ 2.5
ネッツ愛知	8,956	8,760	△ 196	△ 2.2
ネッツ東海	7,906	7,779	△ 127	△ 1.6
愛知スズキ	8,488	8,326	△ 162	△ 1.9
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	285,243 ( 24.2%)	294,580 ( 23.0%)	9,337 (△ 1.2)	3.3 —

(注) 1 全国及び県下総市場はトヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

2 全国及び県下総市場には輸入車を含む。

## ① 【登録車】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	当第3四半期累計期間 (H29/4～H29/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	2,328,460	2,361,285	32,825	1.4
オ ー ル ト ヨ タ	1,103,681	1,103,058	△ 623	△ 0.1
うち全国トヨタ店	216,452	210,796	△ 5,656	△ 2.6
カローラ店	306,369	305,061	△ 1,308	△ 0.4
ネッツ店	316,226	312,052	△ 4,174	△ 1.3
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	60,468 ( 56,101)	59,099 ( 55,014)	△ 1,369 (△ 1,087)	△ 2.3 △ 1.9
うち愛知トヨタ (うちトヨタ車)	26,845 ( 24,450)	26,248 ( 24,041)	△ 597 (△ 409)	△ 2.2 △ 1.7
カローラ愛豊 (うちトヨタ車)	16,119 ( 15,712)	15,770 ( 15,344)	△ 349 (△ 368)	△ 2.2 △ 2.3
ネッツ愛知	8,690	8,508	△ 182	△ 2.1
ネッツ東海	7,623	7,495	△ 128	△ 1.7
愛知スズキ	1,191	1,078	△ 113	△ 9.5
グループオールトヨタ構成比	5.1%	5.0%	△ 0.1	—
うち全国トヨタ店構成比	11.3%	11.4%	0.1	—
カローラ店構成比	5.1%	5.0%	△ 0.1	—
ネッツ店構成比	5.0%	5.0%	—	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	212,483 ( 28.5%)	214,904 ( 27.5%)	2,421 (△ 1.0)	1.1 —

(注) 1 オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

2 グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

## ② 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	当第3四半期累計期間 (H29/4～H29/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,172,989	1,296,362	123,373	10.5
オ ー ル ト ヨ タ	21,824	22,914	1,090	5.0
オ ー ル ス ズ キ	366,249	390,402	24,153	6.6
グループ販売台数	8,680	8,602	△ 78	△ 0.9
うち愛知トヨタ	366	414	48	13.1
カローラ愛豊	468	404	△ 64	△ 13.7
ネッツ愛知	266	252	△ 14	△ 5.3
ネッツ東海	283	284	1	0.4
愛知スズキ	7,297	7,248	△ 49	△ 0.7
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	72,760 ( 11.9%)	79,676 ( 10.8%)	6,916 (△ 1.1)	9.5 —

## (2) グループ新車販売台数明細

## 【登録車】

(単位：台)

	平成28年12月期 (28/4~28/12)	平成29年12月期 (H29/4~H29/12)	比較増減	増減率 (%)
プ リ ウ ス	8,268	5,631	△ 2,637	△ 31.9
ア ク ア	6,531	5,164	△ 1,367	△ 20.9
C - H R	9	4,984	4,975	55,277.8
ル - ミ -	426	3,278	2,852	669.5
シ エ ン タ	4,587	3,036	△ 1,551	△ 33.8
ヴ オ ク シ -	3,413	2,798	△ 615	△ 18.0
ヴ イ ッ ツ	2,294	2,727	433	18.9
ク ラ ウ ン	2,822	2,074	△ 748	△ 26.5
カローラフィールダー	2,225	1,871	△ 354	△ 15.9
ノ ア	1,799	1,833	34	1.9
エ ス ク ァ イ ア	1,893	1,812	△ 81	△ 4.3
ヴェルファイア	2,120	1,750	△ 370	△ 17.5
パ ッ ソ ン	2,504	1,630	△ 874	△ 34.9
タ ン ク	150	1,612	1,462	974.7
ランドクルーザープラド	1,387	1,426	39	2.8
カローラアクシオ	982	936	△ 46	△ 4.7
エ ステ イ マ	1,408	845	△ 563	△ 40.0
プ リ ウ ス α	1,173	714	△ 459	△ 39.1
ア リ オ ン	854	592	△ 262	△ 30.7
そ の 他	4,361	2,838	△ 1,523	△ 34.9
乗 用 車 計	49,206	47,551	△ 1,655	△ 3.4
プ ロ ボ ッ ク ス	2,132	2,177	45	2.1
ダ イ ナ	1,375	1,562	187	13.6
サ ク シ - ド	1,211	1,372	161	13.3
レジアスエース	1,344	1,309	△ 35	△ 2.6
そ の 他	833	1,043	210	25.2
商 用 車 計	6,895	7,463	568	8.2
ト ヨ タ 計	56,101	55,014	△ 1,087	△ 1.9
L E X U S 計	2,530	2,308	△ 222	△ 8.8
V W 計	646	699	53	8.2
ス ズ キ 計	1,191	1,078	△ 113	△ 9.5
登 録 車 計	60,468	59,099	△ 1,369	△ 2.3

## 【軽自動車】

(単位：台)

	平成28年12月期 (28/4~28/12)	平成29年12月期 (H29/4~H29/12)	比較増減	増減率 (%)
ワ ゴ ン R	677	1,457	780	115.2
ス ペ - シ ア	1,290	1,315	25	1.9
ハ ス ラ -	1,597	1,096	△ 501	△ 31.4
そ の 他	3,733	3,380	△ 353	△ 9.5
ス ズ キ 計	7,297	7,248	△ 49	△ 0.7
ト ヨ タ 計	375	397	22	5.9
そ の 他 計	1,008	957	△ 51	△ 5.1
軽 自 動 車 計	8,680	8,602	△ 78	△ 0.9

総 合 計	69,148	67,701	△ 1,447	△ 2.1
-------	--------	--------	---------	-------